DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 29/06/2023 | Edição: 122 | Seção: 3 | Página: 35

Órgão: Ministério da Educação/Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais

EDITAL Nº 441, DE 28 DE JUNHO DE 2023 1ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL 335, DE 19 DE MAIO DE 2023

Publicado no DOU, Seção 3, de 26/05/2023 concurso público para provimento de vagas da

carreira de magistério do ensino básico, técnico e tecnológico ano 2023

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais (CEFET-MG), Prof.

Dr. Flávio Antônio dos Santos, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com base na Constituição da

República Federativa do Brasil, na Lei 8.112/90 e suas alterações, na Lei 12.772/2012 e suas alterações,

nos termos do Decreto 9.739/2019 e suas alterações, do Decreto 8.260/2014, e na Resolução CD-

028/2022, resolve:

1 - RETIFICAR o item 2.4 do edital 335/2023 que passa a viger a seguinte redação:

2.4 - As provas previstas para a Primeira, Segunda e Terceira fases do concurso, detalhadas na

Seção 8 do presente Edital, serão aplicadas nas localidades de oferta das respectivas vagas.

2 - RETIFICAR o item 9.2 do Edital 335/2023 que passa a viger a seguinte redação:

9.2 - A Prova Escrita consiste em avaliação de conhecimento relativo à Área de Concurso e será

realizada no dia 20 de agosto de 2023 no Campus BELO HORIZONTE - NOVA SUÍÇA do CEFET-MG, em

conformidade com o prazo mínimo de legal de 30 (trinta) dias entre a publicação do Edital no Diário Oficial

da União (DOU) e a realização da 1ª fase do certame.

3 - RETIFICAR o item 9.5 do Edital 335/2023 que passa a viger com a seguinte redação:

9.5 - A sessão de abertura será realizada em 20 de agosto de 2023 às 13h10, no Campus BELO

HORIZONTE - NOVA SUÍÇA do CEFET-MG, sendo que qualquer alteração será divulgada na página oficial

do concurso.

4 - RETIFICAR o item 9.12 do Edital 335/2023 que passa a viger com a seguinte redação:

9.12 - Serão disponibilizadas a cada candidato 5 (cinco) folhas pautadas com a sua identificação,

totalizando 10 (dez) páginas numeradas, além de folhas de rascunho, de uso opcional.

5 - RETIFICAR o item 12.1 do Edital 335/2023 que passa a viger com a seguinte redação:

12.1 - As inscrições serão efetuadas exclusivamente por meio da Internet, na página oficial do

presente concurso, a partir das 11h00 do dia 27 de maio de 2023 até as 23h59 do dia 18 de junho de 2023.

12.1.1 - A reabertura das inscrições será a partir de 11h00 do dia 28 de junho de 2023 até as

23:59 do dia 20 de julho de 2023.

6 - RETIFICAR o item 18.5 do Edital 335/2023 que passa a viger com a seguinte redação:

18.5 - O candidato poderá obter informações referentes ao concurso público via Internet, no

endereço eletrônico oficial do presente concurso, ressalvado o disposto no item 18.7 deste Edital, e por

meio do correio eletrônico com-concursos@cefetmg.br.

7 - RETIFICAR o item 18.6 do Edital 335/2023 que passa a viger com a seguinte redação:

18.6 - O candidato que desejar relatar fatos ocorridos, especificamente, durante a realização das

provas do concurso, deverá fazê-lo diretamente ao CEFET-MG através da área do candidato no sitio

https://www.concursopublico.cefetmg.br

8 - RETIFICAR o anexo 1 do Edital 335/2023 que passa a viger com a seguinte redação:

ANEXO ICRONOGRAMA PREVISTO

Item Evento
Data

Prevista (*)

1. Publicação do Edital de Abertura 26/05/2023

2. Publicação da Portaria de designação da Banca Examinadora 26/05/2023

3. Data-limite para impugnação ao teor do Edital de Abertura
23h59 do dia

26/05/2023

4.
Data-limite para impugnação a Portaria de designação da Banca

Examinadora

23h59 do dia

26/05/2023

5. Resultado das solicitações de impugnações ao Edital de Abertura
09h00 do dia

23/05/2023

6. Resultado das solicitações de impugnações da Banca Examinadora
09h00 do dia

23/05/2023

7. Início do período de inscrições
11h00 do dia

23/05/2023

8. Abertura do período para solicitação de isenção da taxa de inscrição
11h00 do dia

23/05/2023

9.
Abertura do período para solicitação de condições especiais para realização

das provas

11h00 do dia

23/05/2023

10. Término do período para solicitação de isenção da taxa de inscrição 31/05/2023

11. Término do período de inscrições 18/06/2023

11.a Reabertura do período de inscrições
11h00 do dia

29/06/2023

11.b Reabertura do período para solicitação de isenção da taxa de inscrição
11h00 do dia

29/06/2023

11.c
Reabertura do período para solicitação de condições especiais para

realização das provas

11h00 do dia

29/06/2023

11.d
Início do período de solicitação de restituição de taxa e cancelamento de

registro de inscrição devido à alteração da data da prova
29/06/2023

11.e
Término do período de solicitação de restituição de taxa e cancelamento de

registro de inscrição devido à alteração da data da prova

23h59 do dia

20/07/2023

12. Término do período para solicitação de isenção da taxa de inscrição
23h59 do dia

11/07/2023

13. Resultado das solicitações de isenção da taxa de inscrição 14/07/2023

14.
Data-limite para recursos contra o resultado das solicitações de isenção da

taxa de inscrição

23h59 do dia

16/07/2023

15.
Divulgação dos pareceres relativos aos recursos contra o resultado das

solicitações de isenção da taxa de inscrição
18/07/2023

16.
Término do período para solicitação de condições especiais para realização

das provas

23h59 do dia

20/07/2023

17. Término do período de inscrições
23h59 do dia

20/07/2023

18. Data-limite para pagamento da taxa de inscrição
23h59 do dia

21/07/2023

19.
Resultado das solicitações de condições especiais para realização das

provas
25/07/2023

20.
Data-limite para recursos contra o resultado das solicitações de condições

especiais para realização das provas

23h59 do dia

27/07/2023

21.
Divulgação dos pareceres relativos aos recursos contra o resultado das

solicitações de condições especiais para realização das provas
01/08/2023

22. Divulgação das inscrições homologadas 01/08/2023

23.
Data-limite para recursos contra o resultado da fase de homologação das

inscrições

23h59 do dia

02/08/2023

24.
Divulgação dos pareceres relativos aos recursos contra inscrições não-

homologadas
04/08/2023

25. Divulgação da lista definitiva de candidatos inscritos 04/08/2023

26.
Divulgação dos procedimentos de biossegurança e comportamento

sanitário a serem seguidos pelos candidatos no dia do exame (1ª Fase)
14/08/2023

27.
Liberação do cartão definitivo de inscrição (contendo local e sala de

realização da 1ª Fase pelo candidato)
14/08/2023

28. Realização da 1ª Fase (Prova Escrita) 20/08/2023

29. Divulgação do caderno da Prova Escrita 21/08/2023

30. Data-limite para recursos contra a Prova Escrita
23h59 do dia

23/08/2023

31. Divulgação dos pareceres relativos aos recursos contra a Prova Escrita 01/09/2023

32. Resultado Preliminar da Prova Escrita
17h00 do dia

01/09/2023

33. Data-limite para recursos contra o resultado preliminar da Prova Escrita
23:59 do dia

04/09/2023

34.
Divulgação dos pareceres relativos aos recursos contra o resultado

preliminar da Prova Escrita
11/09/2023

35. Resultado Definitivo da Prova Escrita 11/09/2023

36. Divulgação do Cronograma da Prova Didática 12/09/2023

37.
Convocação dos candidatos habilitados na prova escrita para a Prova

Didática
12/09/2023

38.
Convocação dos candidatos habilitados na prova escrita para a entrega dos

títulos comprobatórios da Prova de Títulos
12/09/2023

39. Prova Didática (conforme cronograma divulgado em 15/07/2023)
18/09/2023 a

22/09/2023

40. Resultado Preliminar da Prova Didática
Após as 17:00 do dia

26/09/2023

41. Resultado Preliminar da Prova de Títulos
Após as 17h00 do dia

26/09/2023

42. Data-limite para recursos contra a Prova Didática
23:59 do dia

28/09/2023

43. Data-limite para recursos contra a Prova de Títulos
23:59 do dia

28/09/2023

44. Divulgação dos pareceres relativos aos recursos contra a Prova Didática 04/10/2023

45. Divulgação dos pareceres relativos aos recursos contra a Prova de Títulos 04/10/2023

46. Resultado Definitivo da Prova Didática 04/10/2023

47. Resultado Definitivo da Prova de Títulos 04/10/2023

48.
Convocação de candidatos para avaliação biopsicossocial (PcD) e

heteroidentificação (negros)
12/09/2023

49.
Data de início do período de avaliações biopsicossociais para candidatos

PcD e de heteroidentificações para candidatos negros
18/09/2023

50.
Data de término do período de avaliações biopsicossociais para candidatos

PcD e de heteroidentificações para candidatos negros
22/09/2023

51.
Divulgação do resultado provisório da avaliação biopsicossocial (candidato

PcD) e da heteroidentificação (candidato negro)
25/09/2023

52.
Data-limite para recursos contra o resultado provisório da avaliação

biopsicossocial (candidato PcD) e da heteroidentificação (candidato negro)

23:59 do dia

27/09/2023

53.
Data da reavaliação presencial (se necessária) de candidato inscrito como

PcD ou negro
29/09/2023

54.

Divulgação dos pareceres relativos aos recursos contra o resultado

provisório da avaliação biopsicossocial (candidato PcD) e da

heteroidentificação (candidato negro)

03/10/2023

55.
Divulgação do resultado definitivo da avaliação biopsicossocial (candidato

PcD) e da heteroidentificação (candidato negro)
03/10/2023

56. Divulgação do resultado final do concurso 04/10/2023

57. Data-limite para recursos contra o resultado final do concurso
23h59 do dia

06/10/2023

58.
Divulgação dos pareceres relativos aos recursos contra o resultado final do

concurso
09/10/2023

59. Resultado Final do Concurso 09/10/2023

* As datas e períodos estabelecidos neste CRONOGRAMA) são passíveis de alteração, conforme

necessidade e conveniência do CEFET-MG. Caso haja alteração, ela será previamente comunicada por

meio de Edital (ou informativo) na página oficial do concurso na Internet.

9 - Ficam revogadas as disposições em contrários. As demais disposições do Edital 335/2023

permanecem inalteradas.

10 - Determinar a Publicação deste Edital Informativo, na íntegra, na Página Oficial do Concurso.

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.